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Грецький король Константин
зрікся трону.

тім напрямі є скликане інтер 
національної конференції, го­
ловною цїлию якої має бути по 
розуміне між представителями 
соціялїстичного пролєтаріяту в 
звязку з виясненєм справи про 
зраду партії і співдїланє соці­
алістів з імперіалістичними 
правительствами і клясами, що 
унеможливлює боротьбу і за 
мир і не позволяє привернути 
його. '

Інтернаціональна згода на 
ґрунтї політики є найголовнїй- 
щим услівєм для веденя бор 
би за мир. Сей шлях обовя- 
зує пролєтаріят всіма інтерна­
ціональними обовязками.

|“В той сам час скликане кон 
фбренції сильно дуктуєть ся 
найживотнїйшими інтересами 
пролєтаріяту і всіх народів. Всі 
партії і організації репрезенту 
ючі робітництво всі що поді­
ляють сї погляди і опінїю і при 
готовлені до злученя своїх зу­
силь і доводеня їх до кінця, за 
прршуеть ся Радою Робітни­
чих і Салдатських Послів взяти 
учкеть в пропонованій конфе­
ренції.

Всі партії і організації, кот­
рі приймуть се запрошене тим 
самим мають зобовязанє випо­
вняти постанови приняті конфе 
регіцією. Конференція вікри- 
еть ся в Штокгольмі 8 липня.

го погляду зазначуючи: “ В я- 
кій цїли правительства малиб 
переш каджати конференції? 
Як вона принесе мир, се буде 
те, чого ми всї хочемо. Як. же 
нї, то шкоди й так від сего ве­
ликої не буде.”

Як глубокі і широкі симпатії 
до конференції в Австрії видно 
з вислову одного Австрійця, не 
V іціялїста, який каже

“Від цісаря до мужика, моя 
країна сердечно симпатизує з 
соціялїстичними аспіраціями і 
піддержує їх.”

ЗначІне зростає.
Значіня матеріялів — вклю­

чаючи сюда погляди, пропози­
ції, домаганя і непереєд іані цї- 
ли, — вироблених в поперед­
ніх перед-загальних нарадах, 
зростає, і тепер виглядає, що 
збори мають більше ніж чисто 
соціалістичне значінє, бо ті збо 
ри дозволяють правительствам 
довідатись з певних жерел про 
погляди і бажаня більшої ча 
стани своїх народів.

Дипльоматія мусїтиме числи 
тись з тими матеріалами.

Так що конференція має те 
велике значінє яко чистилище 
для інтернаціональної олінїї.

ші дадуть її в цїли утримана 
“Робітника.” (Буря оплесків і 
великий ентузіазм.)

Нехай же буде позволено 
мені в імени Укр. Федерації 
Соц, Патрії висловити нашим 
товаришам в Канаді за їх щирі 
стараня для добра пролетар­
ської справи, сердечну подяку.” 
'Оплески — славно.)

Так, отже, одним і другим то 
варишам §уде мило читати 
про сей приємний обяв згоди 
у спільній роботі. Мимоходом 
згадаємо і те, що канадийські 
товариші жалують ся, що не 
знали повної дрти з’їзду, бо її 
певно через недогляд прол\ ще 
но було в “Робітнику”, щоб пі 
слати стейтським товаришам 
свій братерський привіт з на­
годи конвенції.

ЧЕХИ ПЕРЕД РЕВОЛЮЦІЄЮ.
Донесене з Відня до “Фосі- 

ше Цайтунґ”, говорить про се- 
ріозне иевдоволснє Чехів і вка 
чує, що в Чехах може дійти ско 
ро до революції. Одною з 
причин яка може потягти сері- 
озні наслідки являєть ся увя- 
зненє чеського провідника і по 
сла парламентарного Кльофа- 
ча, який тепер сидить в тюрмі 
за зраду. Кльофач був вибра­
ний головою чеського союза і \ 
більша часть партій політич­
них, каже донесене, годять ся 
йби домагатись увільненя його.

он, Опі.

.ТЛІВ.

КОНСКРИПЦІЙНИЙ-ТА.

ЗАКОНОПРОЕКТ В ПАРЛЯМЕНТІ.&е, АНа.
'А.

ЗАКОНОПРОЕКТ ПРИМУСО­
ВО! ВІЙСЬКОВОЇ служби 

в ПАРЛЯМЕНТЇ.
Р. Мекдоналда і Ф. Джовега, 
що їхали до Росії для порозум'і 
ня ся з російськими соціаліста­
ми, арештовано на корабли за 
почином “Маііопаї Зсатеп’а аші 
Рігетеп’з ІТпіоп”. Матрози від 
казали ся плисти з ними до Ро 
сії. Се викликало бурю проте­
стів серед англійського зор­
ганізованого робітництва.

Юнїя моряків в Ґлязґові зая 
вила, іцо оиа достарчить матро 
зів для перевозу їх до Росії.

Вох 317 лєграма з Лондону, що грець­
кий король Константин усту- 
пив з трону на користь свого 
сина принца Александра.

оть
-ТА.

8-Ої 81. Премієр Борден вніс в парля-
■ менті в понеділок,- 11-го с. м. 
Я свій законопроект примусової

І військової служби.
Я Після нього малоб ся гіабра- 

I ти не більше як 100,000 жовні- 
I рів, хіба шо парлямент ухвалив 
І би більше число. Після сього 
І законопроекту регістрації жа- 
I дної не булоб, лише всї мущи- 
I ни в віці від 20 до 45 літ покли- 
I кувані після кляс, малиб самі 
І зголосити ся перед мілітарні 
І власти. Мущини, що мають 
І певні причини бути увільнені 
І від військової служби малиб 
І зголосити ся перед спеціяльні

■ льокальні трибунали з відлоьід 
І ними заявами. Колиб їх таки
І не освободжено від військової 
І служби они зможуть апелюва- 
I ти до висшого апеляційного 
І трибуналу і врешті до апеля- 
I дійного судії.

Хтоби не зголосив ся тоді.
■ коли е покликана його кляса, 
І той мавби вважати ся дезерти- 
I ром і підлягати карі призначе- 
I ній для дезертирів.
■ Від військової служби є у-, 
І вільнепі попи і такі релігійні 
1 секта як духобори і меноніти.

Всї мущини в військовім ві-
■ ці, себто від 20 до 45 літ будуть 
І поділені на 10 кляс:

1-а кляса. — Від 20 літ, р ■- 
І джені не скорше як 1894 року, 
І нежонаті, або вдівці бездітні.
■ 2-а. — Роджені в роках від 

иіз Вгііїее Я 1889 Д° 1893, нежонаті, або без
дітні вдівці.

3- а. — Роджені в роках 1883 
до 1888, нежонаті, або бездіт­
ні вдівці.

4- а. — Жонаті, роджені не 
скорше як перед роком 1894, 
маючі 20 літ. Тут вчисляють 
також вдівців, які мають діти 
до удержаня.

5- а. — Жонаті і вдівці з діть­
ми роджен і в роках 1889 —

ТА.
1МИРОВА СОЦІЯЛЇСТИЧНА

КОНФЕРЕНЦІЯ МАЄ ВІД­
БУТИСЬ 8-го ЛИПНЯ 

В ШТОКГОЛЬМІ.
Впливові рос. соціялїстинні 

провідники виповілись сього­
дні, що одним із мотивів заста­
вляючих скликати інтернаціо­
нальну соціалістичну конферен 
цію є той, аби виключити німе­
цьких соціалістів з Інтернаціо­
налу як що вони не признають 
спільно з усїми соціалістами до 
ктрини, що кайзеризм мусить 
бути знесений.

Рада Робітничих і Салдатсь­
ких Послів призначила день 8 
липня на конференцію соціалі­
стичну, скликану за інїціятиво- 
ю російських соціалістів.

Ціль конференції “зорґанїзу 
вати всесьвітний союз для за­
кінчена війни і знесеня імпері­
алізму.”

Новина про відмовлене аме­
риканським правительством ви 
дачі заграничних -паспортів со­
ціалістичним делегатам на ми­
рову конференцію, здивувала 
предсїдателя Ради Роб. і Салд. 
Послів т. Чхеідзе.

Вох 45
[А.
19 9

Вох 158
(ТА.
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СТОЛИЦЯ ПОЛУДНЕВО-АМЕ 
РИКАНСЬКОЇ РЕПУБЛИКИ І 
КІЛЬКА ІНШИХ МІСТ ЗНИЩЕ 

НІ НАСЛІДКОМ ЗЕМЛЕТРЯ- 
СЕНЯ.

ІЯ.
V

ПРІРВА МІЖ АЛЇЯНТАМИ І 
НОВОЮ РОСІЄЮ ВСЕ 

ШИРШАЄ.
Сан Сальвадор, місто 60.000 

мешканців, столиця републики 
тоїж самої назви, з сімома інши 
ми сусїдними містами, в околи­
ці до ЗО миль, зістали знищені 
наслідком вибуху вулькану, і 
землетрясеня, яке повторилось 
кілька разів.

Сотні осіб стратило житє, як 
доносять деякі рапорти.

Лише 100 домів в столиці по- 
зістали цілі. Сильне землетрясе 
не супроводжалось лявою і го­
рячою водою.

Президент Нікарагуа видав 
відозву, оперту на урядових до 
несенях, стверджуючи зруйно­
ване Сан Сальвадора і сусїдних 
міст.

Вох 510

Вох 82 Петроградська Рада Робітни­
чих і Саддатських Послів, явля­
єть ся одиноким сталим авторі 
тетом від часу революції, те­
пер перервала цілком всю полі
тичну і економічну структуру .У всхідній часта Ню-йорку 
алїянтських держав. # і 6 червня відбули ся проте-

В своїм останнім маніфесті стадійна демонстрація проти 
вона формально закликає цро- дорожнечі а також і противо-

' „*нні . V .-■ .
В демонстраціях орали у- 

часть переважно жінки, на чо­
лі" з якоюсь женщиною назви- 
ском Гарріс. Коли поліція по­
чала домагатись, аби демон­
странти розійшли ся, жінки ста 
ли кричати:

— Ми хочемо хліба! Наші дї 
ти голодують! Ми не хочемо 
війни!

Недалеко ві Ситі- Г'олл де 
чонстранти задержались, там 
був устроєний мітінґ, на котрім 
були виголошені промови в 
англійській і жидівській мовах 
проти війни і дорожнечі. .

На сей раз обійшло ся без а- 
рештів.

ПОЧИНАЮТЬ СХИЛЯТИСЬ 
ДО ПРИЗНАНЯ СОЦІЯЛЇ- 

СТИЧНОЇ КОНФЕРЕН-
ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРОТИ ДО­

РОЖНЕЧІ I ВІЙНИ.
ЦІЇ.

опаМ 81. Дж. О Донель Бенет телегра­
фує до “Шікаґо Трібюн” зі 
Штокгольму таке в звязку з со­
ні »*мстичною конференцією:

“Брантінґ, лідер скликаня 
конференції, сказав новинку 
про те, що праця данського і 
скандинавського комітетів у- 
вінчалась успіхом.

“Всі соціял-демократичні і 
робітничі партії звязані з інтер 
націоналом приняли нашу іні­
ціативу.

“Результати показують на 
скільки мали ми рацію давши 
можливість перед скликанєм 
загальної конференції, пооди­
ноким партіям відбути серію на 
рад, на яких ріжні проблеми бу 
дуть ліпше підготовлені і при­
ладжена їх розвязка.

“Ріжницї так само й умовн­
ий порозумінь і згоди були ди 
скусовані в цїли сформулованя 
конкретної інтернаціональної 
політики робітничих кляс.

“Цілковитий успіх сеї робо- 
фактї о скільки

зк.
те

яльнбТ'їрецолюїШ.
В поклику Рада зазначує, що 

першим найважнїйшим кроком 
штокгольмської конференції 
має бути порозумінє між пред­
ставителями соціялїстичного 
пролєтаріяту відносно зірваня 
партіями всякої звязї з імпері­
алістичними правительствами і 
клясами.

Се значить, що робітничі кля 
си Франції, Італії, Англії і А- 
мерики як рівнож тіж самі кла­
си Центральних держав, будуть 
завізвані заперестати всяку 
піддержку войовничих прави- 
тельств і установити правлїнє 
пролєтаріяту.

І І
е Зі. XV.

.К.
ооії Ате.

Відозва каже, що “президент РОСІЙСЬКІ РОБІТНИКИ ВЗИ­
ВАЮТЬ ПРОЛЄТАРІЯТ 

ВСЬОГО СЬВІТА ДО 
ПОКІНЧЕНЯ 

ВІЙНИ.

.X. Нікараґуї” телеграфував до 
президента Сан Сальвадора 
про поміч.

Він назначив рятунковий ко­
мітет на поміч потерпівшим і 
бездомним.

Слідуючі міста зістали зруй­
новані: — Квезалтінок, Неджа- 
па, Сунчічото, Пепснал, Арме- 
ніос і Меджіканос, останнє пе- 
редмістє Сан Сальвадора.

Місто Сан Сальвадор розпо- 
ложене близько вулькану тої са 
мої назви, коло трох миль від 
него на полуднє і є осідком пра 
вительства найменші але най- 
густїйше населеної републики 
з усіх републик центральної А- 
мерики.

Місто, заложене десь коло 
1555 р. положене 120 миль на 
полуднє від міста Ґватемаля. 
Місто сполучене зелїзницею з 
Акаджутлою і Ля Лїбертад, має 
великий університет, націонали 
ну палату, національну бібліо­
теку, астрономічну обсервато­
рію і ботанічний сад.

Воно провадило велику тор-

АХ.
208. Робітнича Рада запрошує соці­

алістів всіх країв до Шток­
гольму.

Я

Напирають головно на те що 
мир має бути заключений на 
пріціпі “без анексій І відшко- 
довань.”

:

Ьаке, Опі. л
700 НОВИХ ЧАСОПИСИЙ І 

ЖУРНАЛІВ В РОСІЇ ВІД 
ЧАСУ РЕВОЛЮЦІЇ.

Від часу революції в Росії 
майже що днини появляє ся но 
ва часопнсь. Около 700 нових 
часописий і журналів почало 
виходити, переважно в Москві 
і Петрограді. Більшість тих ча­
сописий і журналів є соціял-де 
мекратичного напрямку. Дру­
кує ся також дуже богато кни­
жок і памфлетів.

Одною з найлучших щоден­
них модерних часописий є “Но­
вая Жизнь” соціял-демократич 
ний дневник видаваний Макси­
мом Ґорьким.

Росія відчуває дуже велику 
недостачу учителів.

АРЕШТОВАНЕ ТОВ. П. КО- 
ВАЛИШИНА.

Редакція нашої часописи о- 
держала телеграму від т. т. Є- 
ремійчука і Левченка з Натії- 
Іоп, ОпБ, котрою они повідо­
мляють нас, що т. П. Ковали- 
шин, організатор Східного А- 
ґітаційного Округа, котрий са­
ме тепер вибрав ся був в орга­
нізаційну обїздку, зістав аре­
штований в дорозі з СоЬаІі; до 
ХогіЬ Вау, Опі.

Другої днини т. Єремійчук 
повідомив нас телеграфічно, 
що т. Ковалишина освободже­
но і наложено на нього^ гроше­
ву кару в сумі $200.

Подробиці в справі арешто­
вана т. Ковалишина ми єще ие 
одержали, але поки їх одержи­
мо нам вже треба подумати 
про те, щоб заплатити за т. Ко­
валишина його кару.

], ОХТ. 
Вох 282.

г
1893. Рада Робітничих і Салдатсь­

ких Послів вислала довгу відо­
зву до соціалістичних партій і 
центральних федерацій трейд- 
юнїй всього сьвіта, повторюю­
чи свою відозву з дня 28 марта 
до народів всього сьвіта про 
зєднанє для спільної акції біля 
приверненя мира. Відозва по­
вторює давній девіз “мир без а 
нексій і відшкодовань”, на 
ґрунтї збережена прав всіх на­
цій і представленя їм права са­
мим рішити про свою долю.

Відозва каже, що російська 
демократія приневолила перше 
Тимчасове Правительство при- 
няти ту програму і, “як події з 
4 мая ясно вказують, що вона 
не толерує з боку Тимчасового 
Правительства ніяких ухилень 
від тої програми. Друге Тим­
часове правительство, під на­
пором Ради Бобітничих і Сал­
датських Послів, попхнуло на- 

них умовин хліборобського жи перед ту саму програму подаю-
часть її в своїй декларації. 

Далі заява згадує про поста­
нову Ради Робітничих і Салдат 
ськйх Послів взяти на себе іні­
ціативу скликаня інтернаціо­
нальної конференції і каже:

“ Рада Робітничих і Салдат- 
ОКОЛО 145 МАЙНЕРІВ ЗГИ- ських Послів того переконаня,

що чимскорше закінчене вій­
ни і заведене всесьвітного мира 

В копальні “Хогіїї Виїіе Мі- На умовинах відповідаючих ш- 
піп£ Со. “бресиїаіог’" в Висіє, тересам працюючих мас, і цї- 
Мопі. вибух в пятницю 8-го с. „чого людства, можливе лиш то 
м. пожар, який спр ічьн їв дї, як соціалістичні робітничі 
смерть около 145-ти маііиерів. партії і трейд-юнїї в усіх кра­

ях, невтральних і воюючих злу­
чать свої сили в непереєдна- 
нїй і енергійній боротьбі проти 
загальної різні.

“Першим важним кроком в

6- а. — Жонаті і вдівці з дїть- 
I народжені в роках 
■ 1888.

7- а. — Роджені в роках 1876 
І - 1882, нежонаті або вдівці 
■ бездітні.

8- а. — Роджені в роках від 
І 1876— 1832, жонаті або відвцї, 
1 маючі діти до удержаня.
І 9-а. — Роджені в роках від 
І 1872 до 1875 жонаті або вдівці 
І НЇ не маючі дїтий.

(ЖТ. 
•піагіо 81. 1883 —

ти, полягає на 
всї пропозиції будуть скоорди­
новані а не розтягані.” 
Правительства змінили погляд.

Останні події вказують, що 
деякі правительства які перед­
іле попросту ігнорували конфе 
рениію, починають тепер приз­
навати значінє і вагу конферен

Т.
:Ще” І

іІеЬеп
Т. <=

81.Ітегоп
ОМТ. 
'егіЬ Аує

ції.
Між певними дипльоматични 

,мч колами зЕучить тепср Фраза 
“не ігноруйте їх, а піддержуй­
те.” Іншими, словами, конферен 
дія відбиваюча вплив народ­
них мас може бути так сильна, 
з огляду на її неправительствен 
ний характер, що вони уважа­
ють важним для кождого краю 
мати репрезентантів своїх со­
ці ялїстів.

Більше того, зростає постій­
но думка, що як дипльоматія нї 
чого не вдіє, соціялїсти ска­
жуть народови: “дипльоматія 
не може привернута мира, а 
ми можемо” і нарід змусить 
правительства силою, як зай­
де потреба, дати соціалістам 
можливість виробити мирову 
програму.

Публична опінїя підпорою.
В протягу останніх кількох 

днів конвенція приняла біль­
ше як академічний характер, 
бо всі вже починають розуміти 
що в очах європейського про­
лєтаріяту соціалізм тішить ся 
доброю опінїе.ю і загально пу­
блична опінїя постійно зверта- 
єть ся в сторону соціалістів.

Ліберальні уми дипльоматів 
починають теж хилитись до то

Роджені в роках від 
1872 до 1875 жонаті або вдвіцї
з ДІТЬМИ.

10-а.
Т.

говлю.
Край Сальвадор — переваж­

но рівнина, лежить на 2.000 фі- 
гів над поверхнею моря, засія­
ний численими вульканами.

Населене його виносить — 
1.133.000, просторонь займає о- 
коло 7225 квадратових миль.

Правительство тільки іцо бу­
ло заняте полїпшенєм загаль

Вох 908.
Законопроект сей перейшов 

перше читане. Щоби стати за­
коном він мусить перейти три 
читана. Після другого читаня 
вивяже ся над ним дискусія і 
тоді покаже ся як сильна опо 
ЗИЦІЯ буде проти нього.
Певним є,що за конскрипцією 

6 Ціла консервативна партія і 
часть ліберальної партії з за­
хідних провінцій: Манїтоби, 
Саскачевану, Алберти, Брітіш 
Полюмбії і західного Онтеріо. 
Француські ліберальні посли з 
Квебеку, Онтеріо є проти кон- 

■ СПКРИ.ПФЇ- Провідник лібералів 
НОВА £ Порієр не заявив ще свого ста­

дійна

КОНВЕНЦІЯ УКР. ФЕДЕРА­
ЦІЇ СОЦ. ПАРТІЇ СКЛАДАЄ 

ПРИЗНАНЕ КАНАДІИ- 
СЬКИМ ТОВАРИ-.

ШАМ.
В справозданю з конвенції 

У. Ф. С. П. в Злуч. Державах, 
в місци де т. Гладкий говорить 
про орган федерації “Робіт­
ник” пишеть ся таке: .

“Але чи не найбільшу мате­
ріальну поміч дають тепер то­
вариші з Канади, особливо від 
коли “Робітник” став дневни- 
ком? Деякі відділи “Укр. Соц. 
Дем. Партії” в Канатї з подиву 
гідною щирістю віднесли ся до 
започаткованого нами так ве­
ликого дїла, як видаване дне- 
вника 1 стало помагають нам як 
морально так І матеріально. 
Оно тепер виходить нїбм таке, 
що колиби українські робітни­
ки в .Америці відказали ся да­
ти поміч, то канадійські товари

Фег, Опі-

Т.
Вох 64. АРЕШТОВАНЕ ТОРОНТОН- 

СЬКИХ ТОВАРИШІВ.
Місцева англійська преса по 

дає, що в неділю, 10 липня, по 
полудни, кільканайцятьох де­
тективів в Торонто, Онт. впа­
ли на збори відділу Укр. Соц. 
Дем. Партії ч. 52, що відбува­
ли ся в “Оссііїепі Наії’:’ на розі 
улиць Оиееп і ВаіНигз! і ареш­
тували около вісімдесята при- 
сутних осіб. Тих, що виказали 
ся горожанськими паперами 
випущено свобідно. На полїці- 
ю забрано також і чартер від­
ділу.

Пєреводженю арештованих 
на поліцію приглядало ся кіль 
ка тисяч згромадивших ся лю- 
дий. Подробиць про сей випа­
док ми єще не одержали від 
тамошніх товаришів жадних.

тя, запроваджуючи розведене 
вати і завівши в околиці столи­
ці велику сільсько-господарсь­
ку середну школу і фарми для 
практикантів-учеників.

чиЦЕ. '

ЕіЬеІ 81.

новища. Розумієть ся його по- 
-Юженє трудне, длясего, що йо 
Го партія в справі конскрипції 
поділена на двоє.

Що стане ся з тим закон- >про 
ЄКТ°М будемо писати в сліду­
ючих числах “Р. Н.”

НУЛО В КОПАЛЬНІ. IIІКА” 
Іького) 
Ьсї ДЄР' 
иації та 
Ьім того, 
[а, то ше
і з замов
гвеликий.
Вжна над-

арештованє анґл. соціа­
лістів, що ЇХАЛИ 

ДО РОСІЇ.
Англійських соціалістів Дж.

ГРЕЦЬКИЙ КОРОЛЬ КОН­
СТАНТИН З’АБДИКУВАВ.
В послїдній хвиЛи наспіла теі*о, Опі і
-р. н, „4-е ся пТІТе-пТр^н^ДУ-0!0' спі>ро6ітн ИІЩ!!б0Ч°го ш° -

—3 Росії будуть стало писати до “Р. Н.” т. т. Р. РОЛІНАТО і Гр. СЕМЕШКО.

- 7ЧИТАЙТЕ! В слідуючім числі
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